



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کرمان

شماره نشست: ۵۲	تاریخ جلسه: ۱۳۹۹/۰۴/۱۹	ساعت شروع: ۹:۳۰	ساعت خاتمه: ۱۱:۳۰	محل نشست: سالن زنده یاد کامیابی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان
----------------	------------------------	-----------------	-------------------	--

دستور جلسه

پیش از دستور جلسه:

تلاوت قرآن و خیر مقدم

دستور جلسه:

بررسی خسارت وارد شده به بخش گردشگری، صنایع دستی و فرش استان به علت شیوع ویروس کرونا

مشروح مذاکرات

پنجاه و دومین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان کرمان با موضوع بررسی آسیب‌های وارد شده به گردشگری، صنایع دستی و فرش استان روز پنجشنبه مورخ ۱۳۹۹/۰۴/۱۹ در محل سالن زنده یاد کامیابی اتاق بازرگانی برگزار شد.

در ابتدا جناب آقای مهندس طبیب زاده رییس اتاق و دبیر شورا ضمن خیرمقدم موارد زیر را مطرح نمودند:

حوزه گردشگری، بیشترین آسیب را از شیوع ویروس کرونا در ایران و جهان پذیرفته است. با توجه به محدودیت منابع دولتی برای توسعه گردشگری و همچنین ظرفیت‌های معدنی استان و توجه به این نکته که منابع معدنی تجدید ناپذیر هستند و در صورت نبودن مواد اولیه، زنجیره تولید تمام می‌شود، باید از منابع معدنی استفاده کرد و به نقش آن‌ها در توسعه توجه داشت. در همین راستا هم تعیین یکی از شرکت‌های معدنی و یا ترکیبی از شرکت‌های معدنی استان به عنوان معین گردشگری برای کمک به این حوزه و تکمیل زیرساخت‌ها باید مدنظر قرار گیرد چراکه گردشگری به لحاظ ظرفیت‌های فراوان در انتقال فرهنگ‌ها، تجربیات و اشتغال ایجاد شده می‌تواند پیشران اقتصاد استان باشد اما به باور، برنامه، ساختار قوی، هزینه و تبلیغات نیاز دارد که باید به این موارد پرداخته شود. فعالیت‌های گردشگری بر اقشار متوسط و ضعیف جامعه تاثیرگذار هستند و از مسوولان درخواست داریم به مسایل پیچیده این حوزه در بخش‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ... بپردازند. اصلی‌ترین فعالیت در گردشگری بازاریابی و معرفی جاذبه‌های این حوزه است، در تحقیقی با جامعه آماری ۱۰۰ نفر در تهران مشخص شد که ۷۵ نفر از آن‌ها تاکنون به کرمان نیامدند و حتی قصد آمدن به کرمان را هم ندارند که این مساله جای تفکر و انجام اقدام لازم را دارد.

در ادامه جلسه جناب آقای مهندس فعالی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان کرمان گزارش مربوط به خسارت‌های ناشی از شیوع کرونا را ارایه نمودند که اهم مطالب به شرح زیر است:

کرونا بیش از ۳۴۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان خسارت بر بخش‌های مختلف گردشگری استان وارد کرده که نتیجه آن بیکاری پنج هزار نفر بوده است. کاهش اشتغال، تغییر شغل، تعدیل نیروهای آموزش دیده و متخصص، افزایش مهاجرت‌ها و خواب محصول، کاهش سرمایه در گردش در حوزه صنایع دستی، پرداخت نشدن تسهیلات بلندمدت و کم بهره، نامتقارن و نامتناسب پرداخت شدن بیمه بیکاری و کمبود اعتبارات دولتی ملی و استانی در حوزه گردشگری، از جمله مسایل این بخش به دلیل شیوع ویروس کرونا بوده است.

در حال حاضر ۵۴۶ واحد گردشگری با مجموع ۴ هزار و ۴۸ نفر نیروی کار فعال هستند و همچنین هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان نیز سرمایه‌گذاری در دست اقدام در این حوزه وجود دارد. از مجموع ۸ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر گردشگر خارجی کشور در سال ۹۸ بیش از ۲۹ هزار و ۵۰۰ نفر سهم استان کرمان بوده که این آمار در سه ماه نخست سال جاری به دلیل شیوع ویروس کرونا به ۵۳ نفر رسیده است. بسیاری از فعالان گردشگری متضرر شدند و فرصت از دست رفته در گردشگری دیگر به دست نمی‌آید.



در ادامه جناب آقای دکتر پور ابراهیمی رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی موارد زیر را مطرح نمودند:

باید شرایط پیش آمده به دلیل شیوع بیماری کرونا را پذیرفت و با همین شرایط برای نجات گردشگری و جبران خسارت های وارده برنامه ریزی و تلاش کرد. در پرداخت مالیات، بیمه و هزینه های آب، برق و گاز با تسهیلات بیشتری به واحدهای گردشگری کمک کرد. به نظر می رسد وزارت گردشگری در این موارد برنامه جامعی ندارد. مجلس آمادگی خود را برای ارائه طرح پیشنهادی اعلام می کند. با هماهنگی دولت و مجلس، قصد داریم فراکسیون اقتصاد گردشگری را راه اندازی و مسایل این حوزه را پیگیری کنیم. از مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی می خواهیم تا با تعیین برش گردشگری هر یک از معین های اقتصادی استان، طرح پیشنهادی چگونگی حمایت هر یک از این معین ها را در توسعه زیرساخت های مورد نیاز بخش گردشگری تهیه تا در نشست مشترکی با مسوولین معین ها و فعالین بخش گردشگری مورد بررسی قرار گیرد.

در انتها جناب آقای دکتر فدایی استاندار و رییس شورا ضمن اشاره به اهمیت موضوع گردشگری استان و خسارت وارده به این حوزه، خواستار ارائه هر چه سریع تر گزارش میزان اجرایی شدن بسته های حمایتی دولت برای واحدها و فعالان گردشگری و صنایع دستی استان شدند تا در جلسه آتی شورای گفتگو ارائه و در این خصوص تصمیم گیری شود. همچنین برنامه جامع میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای توسعه گردشگری و صنایع دستی استان تهیه و در جلسه مشترک با معین های اقتصادی و مسوولین ذی ربط ارائه و مورد بررسی قرار گیرد.

مصوبات

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور	تصمیمات
۱	بررسی خسارت وارد شده به بخش گردشگری، صنایع دستی و فرش استان به علت شیوع ویروس کرونا	گزارش میزان اجرایی شدن بسته حمایتی دولت برای واحدها و فعالان گردشگری و صنایع دستی استان توسط سازمان های ذی ربط در جلسه ای که ظرف ۲ هفته آینده برگزار می شود، ارائه گردد. (سازمان های ذی ربط: اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، اداره کل امور مالیاتی، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی، سازمان صنعت، معدن و تجارت، سازمان تامین اجتماعی، کمیسیون هماهنگی بانک ها، شرکت سهامی برق منطقه ای، شرکت گاز و شرکت آب منطقه ای استان)
۲		مقرر گردید در راستای تقویت زیرساخت های حوزه گردشگری و حمایت از ظرفیت ها و پتانسیل های این حوزه، برش گردشگری معین های اقتصادی استان به تفکیک مناطق جغرافیایی توسط مدیرکل محترم اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی احصاء شده و در نشست مشترک با ۲۶ معین اقتصادی استان ارائه گردد تا ظرفیت ها و پتانسیل ها و برنامه های هر معین در حمایت از بخش گردشگری به تفکیک منطقه تحت پوشش تعیین شده و برنامه زمان بندی سالانه تهیه گردد.